
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33165 33Sexta-feira, 08 DE JULHO DE 2016

Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: MARAPANIM-PA - 
BRAGANÇA-PA - SALINOPOLIS-PA
Servidor: FELIPE RAMOS DE MORAES (SGT/BM)- MF: 
5398622-1
Período: de 14 a 18.07.2016 / 05 (cinco) diárias de 
alimentação e 04 (quatro) diárias de pousada. 
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIORPortaria nº 
1129/2016-SAGA de 07 de julho de 2016
Objetivo: a fi m de dar apoio na “Operação Verão 2016”.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: MARAPANIM-PA - 
BRAGANÇA-PA - SALINOPOLIS-PA
Servidor: FELIPE RAMOS DE MORAES (SGT/BM)- MF: 
5398622-1
Período: de 21 a 25.07.2016 / 05 (cinco) diárias de 
alimentação e 04 (quatro) diárias de pousada. 
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIORPortaria nº 
1130/2016-SAGA de 07 de julho de 2016
Objetivo: a fi m de dar apoio na “Operação Verão 2016”.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: MARAPANIM-PA - 
BRAGANÇA-PA - SALINOPOLIS-PA
Servidor: FELIPE RAMOS DE MORAES (SGT/BM)- MF: 
5398622-1
Período: de 28.07 a 01.08.2016 / 05 (cinco) diárias de 
alimentação e 04 (quatro) diárias de pousada. 
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 983615

ERRATA
.

ERRATA DE Portaria nº 864/2016-SAGA/SEGUP de 
23.06.2016
ONDE SE LÊ: Art. 2º - O Horário Ofi cial de cumprimento de 
jornada de trabalho nas Unidades da SEGUP será das 08 (oito) 
às 14 (quatorze) horas aos servidores sujeitos a jornada de 
trabalho de 30 (trinta) horas semanais, com carga horária diária 
de 06 (seis) horas; e das 08 (oito) às 16 (dezesseis)  horas, aos 
servidores sujeitos a jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais, com carga horária diária de 08 (oito) horas.
LEIA-SE: Art. 2º - O Horário Ofi cial de cumprimento de jornada 
de trabalho nas Unidades da SEGUP será das 08 (oito) às 14 
(quatorze) horas aos servidores sujeitos a jornada de trabalho de 
30 (trinta) horas semanais, com carga horária diária de 06 (seis) 
horas; e das 08 (oito) às 17 (dezessete)  horas, aos servidores 
sujeitos a jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, 
com carga horária diária de 08 (oito) horas.

Protocolo 983483

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 1798/2016 - DP 2 O COMANDANTE GERAL DA 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no 
artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; 
Considerando os termos do Ofício n° 200/2016-CorGERAL, de 27 
de junho de 2016; Considerando o despacho do Exmo. Sr. Simão 
Robison Oliveira Jatene, Governador do Estado do Pará, Processo 
nº 2016/146701, conheceu e negou provimento ao Recurso 
Hierárquico interposto pelo SD PM RG 37057 WELLTON PAUL 
CORRÊA NOGUEIRA DA SILVA, lotado no Almoxarifado Central, 
mantendo a decisão de licenciamento a bem da disciplina, 
publicada no Aditamento ao Boletim Geral nº 196/2015 - PMPA; 
ter-se-á operado o transito em julgado administrativo; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do 

Pará o SD PM RG 37057 WELLTON PAUL CORRÊA NOGUEIRA DA 
SILVA, lotado no Almoxarifado Central, matricula funcional nº 
572222261.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 37057 
WELLTON PAUL CORRÊA NOGUEIRA DA SILVA. Providencie a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de julho de 2016.ROBERTO LUIZ DE 
FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 983642

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICOSEGUNDO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº : 037/2014-DAL/
PMPAEXERCÍCIO: 2016OBJETO: PRORROGARAÇÃO da 
vigência do Contrato Administrativo nº 037/2014 - DAL/PMPA, 
permanecendo o valor total de R$ 79.951,92 (setenta e nove 
mil, novecentos e cinquenta e um reais e noventa e dois 
centavos).VALOR TOTAL: R$ 79.951,92 (setenta e nove mil, 
novecentos e cinquenta e um reais e noventa e dois centavos).
DATA DA ASSINATURA: 23/06/2016VIGÊNCIA: 17/07/2016 
a 16/07/2017Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes desta contratação constam 
do orçamento da PMPA, conforme abaixo:Programa: 1425 - 
Segurança Pública
Projeto/atividade: 26/8270 - Realização de Ações de Corregedoria 
do SIEDS
Elemento de Despesa: 33.90.36.15 - Outros serviços Pessoa 
fi síca/ Locação de imóveis
Plano Interno: 2100008270C
Fonte:0101000000 (Tesouro do Estado)Proprietária: Valdileuda 
Amarante do Nascimento, residente na Rua Sete de Setembro, 
nº 1748, bairro Centro/Altamira/PA, CEP: 68371-000, 
Altamira/PA CPF: 278.816.012-72, RG nº 91002191583 SSP/
CE.ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPO  S

Protocolo 983824

.

.

CONVÊNIO
.

 CONVÊNIO Nº 004/2016OBJETO: Constitui objeto do 
presente Convênio, a implementação de ações e atividades que 
colaborem para preservação da ordem pública no Município 
de Parauapebas, por intermédio da adoção de medidas e 
procedimentos conjugados entre a Prefeitura Municipal e a Policia 
Militar do Estado do Pará, de acordo com o Plano de Trabalho 
devidamente aprovado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Não contempla repasse de 
recursos orçamentários e fi nanceiros entre os partícipes.
ASSINATURA: 30 de junho de 2016
VIGÊNCIA: A contar da data de sua assinatura, de 30 de junho 
de 2016 a 29 de junho de 2017.
PARTES:
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - CEL QOPM LÁZARO 
SARAIVA DE BRITO JÚNIOR -- COMANDANTE GERAL EM 
EXERCÍCIO DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS - VALMIR MARIANO 
QUEIROZ - PREFEITO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.

Protocolo 983652

DIÁRIA
.

Portaria nº 4296-DI-DF-16
OBJETIVO: OP. VERANEIO 2016 (1° QUINZENA).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): MARAPANIM - PA
PERÍODO: 30/06 Á 16/07/16
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 16 DE ALIMENTAÇÃO E 16 DE 
POUSADA.
SERVIDOR (ES): TEN PM KAYDSON FERNANDO DOS REIS
CUNHA CPF: 808.730.142-00.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 982849
Portaria nº 4297-DI-DF-16
OBJETIVO: OP. VERANEIO 2016 (1° QUINZENA).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - PA
PERÍODO: 30/06 Á 16/07/16
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 16 DE ALIMENTAÇÃO E 16 DE 
POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM SEBASTIÃO RODRIGUES
DO AMARAL CPF: 398.372.542-20.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 982854
Portaria nº 4298-DI-DF-16
OBJETIVO: OP. VERANEIO 2016 (1° QUINZENA).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): MARAPANIM - PA
PERÍODO: 30/06 Á 16/07/16
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 16 DE ALIMENTAÇÃO E 16 DE 
POUSADA.
SERVIDOR (ES): SD PM AMANDA LOPES MOTA
CPF: 808.680.882-34.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 982857
Portaria nº 4299-DC-DF-16
OBJETIVO: OP. VERANEIO 2016 (1° QUINZENA).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): BRAGANÇA - PA
PERÍODO: 30/06 Á 16/07/16
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 16 DE ALIMENTAÇÃO E 16 DE 
POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM CELSON JORGE LAGE
DE ABREU CPF: 199.402.032-68;
SD PM FABRICIO SIQUEIRA LIMA
CPF: 014.514.402-00.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 982866
Portaria nº 4299-DC-DF-16
OBJETIVO: OP. VERANEIO 2016 (1° QUINZENA).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): BRAGANÇA - PA
PERÍODO: 30/06 Á 16/07/16
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 16 DE ALIMENTAÇÃO E 16 DE 
POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM CELSON JORGE LAGE
DE ABREU CPF: 199.402.032-68;
SD PM FABRICIO SIQUEIRA LIMA
CPF: 014.514.402-00.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 982863
Portaria nº 4300-DI-DF-16
OBJETIVO: OP. VERANEIO 2016 (1° QUINZENA).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): SALINAS - PA
PERÍODO: 30/06 Á 16/07/16


